
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE  DEL PEG n 5 -P.M. Ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. __772______del_01.07.2016__________

Registro  Settore  n. 78 del 30.06.2016

OGGETTO:. Approvazione  bando  per  la  nomina  di  Ispettore  Ambientale  Volontario 
Comunale

      
(  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
 - Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Russo Vittoria

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

  IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
       Ing. Andrea Ciccarelli

IL RESPONSABILE 



PREMESSO che:

 con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  14  del  27.04.2016 è  stato  approvato  il 
Regolamento per l'istituzione della figura di Ispettore Ambientale Volontario Comunale;

 che suddetto Regolamento prevede che gli Ispettori Ambientali  saranno nominati dal 
Sindaco, con provvedimento amministrativo, tra i candidati reputati idonei;

 che lo  stesso Regolamento demanda al  Responsabile  di  P.M. il  compito di  indire il 
bando di selezione e di organizzare il corso di formazione per i candidati alla figura di 
Ispettore Ambientale Volontario (art. 11)

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il  Regolamento  per  l'Istituzione  della  figura  di  Ispettore  Ambientale  Volontario 
Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 27.04.2016

DETERMINA 

1. di approvare il bando per la presentazione delle istanze finalizzate alla nomina di Ispettore 
Volontario Ambientale in presenza dei requisiti ivi richiesti;

2. approvare il fac -simile di domanda allegato;

3. dare atto che per il presente atto non è necessario alcuna copertura di spesa;

4.  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

5. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

                 Il Responsabile 
        Ing. Andrea Ciccarelli

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

BANDO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE DI 
ASPIRANTE ISPETTORE AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE

Il Comune di Marigliano, allo scopo di fornirsi di Ispettori Ambientali Volontari che possano 
essere  presenti  sul  territorio,  organizza,  sulla  base  di  quanto  previsto  dall’art.  11  del  
Regolamento per l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale Volontario del Comune 
di Marigliano (Delibera Consiglio Comunale n°14 del 27-04-2016), un corso di formazione 
finalizzato alla preparazione di Ispettori Ambientali Volontari. +

Il corso di formazione avrà una durata complessiva di 10 ore teoriche. Il programma si  
articolerà sulle materie inerenti la figura ed i compiti dell’Ispettore Volontario Ambientale; 
normativa  ambientale,  regionale  e  statale  con  particolare  riferimento  al  T.U.A.;  illeciti  
amministrativi ed i reati in materia ambientale. 

E' richiesta la frequenza obbligatoria per l’intero corso. 

Il corso sarà attivato al raggiungimento di un numero minimo di dieci partecipanti e per un 
numero massimo di venti partecipanti.  

 ******

ART. 1 REQUISITI PER L’AMMISSIONE AL CORSO

Per  partecipare  al  corso  di  cui  al  presente  bando è  necessario  possedere  i  seguenti  
requisiti: 

a) essere cittadino italiano o appartenente ad uno dei Paesi della Comunità europea; 

b) avere raggiunto la maggiore età ; 

c) godere dei diritti civili e politici; 

d) non aver subito condanna anche non definitiva a pena detentiva per delitto colposo e 
non essere stato sottoposto a misura di prevenzione; 

e) non aver subito condanna penale; 

f) essere in possesso dell'idoneità allo svolgimento della attività di volontario ambientale 
accertata con certificato anamnestico del medico curante; 

g)  non  avere  rapporti  lavorativi  con  l’azienda  di  igiene  urbana  operante  sul  territorio 
comunale

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione della domanda di partecipazione.

 
ART. 2 COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

La Domanda di ammissione al corso di formazione per Ispettore Ambientale Volontario 
dovrà  essere compilata in carta  libera secondo lo schema allegato al  presente bando 
(allegato  1)  e  depositata  all'ufficio  protocollo  del  Comune di  Marigliano o  spedita  con 
raccomandata a/r al Comune di Marigliano, Ufficio Protocollo generale ,Piazza Municipio o 
tramite pec : protocollo@ pec.comunemarigliano.it .  



Sul  retro  della  busta  dovrà  essere  riportata  l’indicazione:  "Contiene  domanda  di  
ammissione al corso di formazione per Ispettore Ambientale Volontario". La domanda di  
partecipazione dovrà essere depositata o spedita entro e non oltre il 13/07/2016.

La data di spedizione della domanda è stabilita e comprovata dal timbro e data dell’ufficio  
postale accettante. Le domande di ammissione saranno considerate prodotte in tempo 
utile se inviate entro il termine sopra indicato, a tal fine il Comune di Marigliano non si  
assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle domande dovuta a disguidi  
postali o ad altre cause non imputabili all’Amministrazione stessa. Nella domanda, oltre 
alle generalità dell’interessato, al numero di telefono e a un indirizzo di posta elettronica,  
dovranno essere indicati sotto la responsabilità del richiedente, gli elementi di priorità di  
cui al successivo art. 3 per l’accesso al corso nel caso in cui il numero delle domande 
superi la quantità massima prevista di corsisti (20 partecipanti).

L’Amministrazione Comunale si riserva di accertare in qualsiasi momento il possesso dei 
requisiti e degli elementi di priorità per l’accesso al corso.

Tutti  i dati personali di cui l’Amministrazione Comunale verrà in possesso in occasione 
dell’espletamento  della  presente  procedura  sono  obbligatori  ed  essenziali  per  lo 
svolgimento della stessa. Essi saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e usati ai 
soli fini della gestione del bando. La presentazione della domanda da parte del candidato  
implica il consenso al trattamento dei propri dati personali.

 
ART. 3 ELEMENTI DI PRIORITA’ PER L’ACCESSO AL CORSO

Nel caso in cui il numero delle domande superi la quantità massima prevista di corsisti (20  
partecipanti), per l’individuazione dei partecipanti al corso costituiranno elementi di priorità 
le seguenti condizioni riportate in ordine decrescente di importanza:

1) Titolo di studio (in caso di possesso di più titoli di studio, la valutazione è limitata ad uno 
solo di essi ed in ogni caso quello superiore assorbe quello inferiore):

a) Diploma di laurea (8 punti)

b) diploma di istruzione secondaria superiore di durata quinquennale (4 punti);

c) diploma di istruzione secondaria superiore di durata quadriennale (3 punti);

d) diploma di istruzione secondaria superiore di durata triennale (2 punti).

2) Possesso della qualifica di Guardia Particolare Giurata Volontaria ittica e/o venatoria 
e/o zoofila (4 punti);

3) Partecipazione a corsi in materia ambientale con particolare riferimento alle funzioni di 
vigilanza ambientale ( 1 punto per ogni corso, massimo 3 punti);

4) Patente di guida (1 punto).

Nel caso di punteggio equivalente tra due o più soggetti si procederà tramite sorteggio.

 ART. 5 AMMISSIONE AL CORSO E RELATIVE COMUNICAZIONI

L’ammissione al corso viene decisa in conformità al presente bando e viene comunicata 
agli  aventi  diritto  a  mezzo  lettera  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento.  La 
comunicazione di ammissione, conterrà le informazioni relative alla sede di svolgimento e 
il programma con le date di effettuazione del corso . Sono previste anche  uscite pratiche  
sul territorio da tenersi il sabato o la domenica. Coloro che avranno seguito il corso di  
formazione con la frequenza richiesta  potranno presentare istanza per sostenere l’esame 
teorico-pratico, il  cui  superamento permette il  conseguimento della qualifica di  Guardia 
Ambientale Volontaria.



L’Amministrazione  Comunale  si  riserva,  qualora  ne  ravvisi  l’opportunità,  di  modificare, 
prorogare  o  revocare  il  presente  bando.  Per  ulteriori  informazioni  e  chiarimenti  gli  
interessati possono rivolgersi in orario di ufficio al Comune di Marigliano, Ufficio Ambiente 
ed al Comando di Polizia Municipale.

RESPONSABILE  DEL PEG n 5 -P.M.
 Ing. Andrea Ciccarelli

*****

Allegato A

Modulo di domanda ammissione al corso per Ispettore Ambientale

Al Sindaco

Comune di Marigliano

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………… nato/a a …………………………………………… 

il  ………………………………………………..  e residente in ……………………………………………………………………………………….. 

alla via ………………………………….. n° ………………………………………………………………………………………….

CHIEDE



Di  essere  ammesso  al  corso  per  ottenere  la  qualifica  di  Ispettore  Ambientale  Comunale  nel 

territorio del Comune di Marigliano.

A tal uopo dichiara sotto la propria responsabilità di:

(cancellare le voci che non interessano)

 essere cittadino italiano o appartenente ad uno dei Paesi della Comunità Europea;

 aver raggiunto la maggiore età;

  godere dei diritti civili e  politici;

  non aver subito condanna, anche non definitiva,  a pena detentiva per delitto colposo e non essere  

stato sottoposto a misura di prevenzione;

  non aver subito condanna penale;

  essere in possesso dell’idoneità allo svolgimento delle attività richieste, accertata da un medico 

abilitato;

  non avere rapporti lavorativi con l'azienda i igiene urbana operante sul territorio comunale.

Dichiara inoltre di:

 essere in possesso del diploma di istruzione secondaria superiore di durata quinquennale 

conseguito   presso………………………………………………………………………………………………………………… 

in data……………….;

 essere  in  possesso del  diploma di  istruzione secondaria superiore  di  durata quadriennale 

conseguito  presso………………………………………………………………………………………………………………  in 

data……………….;

 essere  in  possesso  del  diploma  di  istruzione  secondaria  superiore  di  durata  triennale 

conseguito presso……………………………………………………………………………………………………………….. in 

data……………….;

 essere  in  possesso  del  Diploma  di  Laurea  conseguito 

presso………………………………………………………………………. In data………………………………………;

 essere/non essere in possesso della qualifica di Guardia Particolare Giurata Volontaria ittica 

e/o  venatoria  conseguita  presso…………………………………………………  in 

data…………………………………………………;



 essere/non  essere  in  possesso  delle  sueguenti  Specializzazioni  in  materia  ambientale:  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………...;

 essere in possesso della patente di guida cat…………… ;

  conoscere il territorio del Comune di Marigliano;

 di  non  avere  rapporti  lavorativi  con  l'azienda  di  igiene  urbana  operante  sul  territorio 

comunale; 

 di  accettare  che  tutte  le  comunicazioni  concernenti  il  procedimento  di  selezione  degli  

Ispettori Ambientali Comunali verranno eseguite  con affissione all’Albo Pretorio on line sul 

sito internet ufficiale www.comune  marigliano.it

Il sottoscritto, inoltre, dichiara di essere a conoscenza che lo svolgimento dell’attività di Ispettore  

Ambientale Comunale sarà a titolo completamente gratuito senza alcun compenso professionale e alcun 

rimborso spese durante l’espletamento delle attività.

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003.

Marigliano, _________________

http://www.comune.salerno.it/

	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE


